## P-685

Total Pages: 4	Roll No

# **MMC-103**

#### **Media Laws and Ethics**

(PGDJMC/MAJMC)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क ) (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What is invasion of Privacy? What are the defences available to journalists in such cases?

निजता का हनन किसे कहते हैं? ऐसे मामलों में पत्रकारों के पक्ष में क्या बचाव होते हैं?

- Write brief history of Press Laws in India.
   भारत में प्रेस कानूनों का संक्षिप्त इतिहास लिखें।
- 3. What do you understand by Media Ethics? Discuss the social responsibility of Media with reference to Media Ethics.

  मीडिया एथिक्स से आप क्या समझते हैं? मीडिया एथिक्स के संदर्भ में मीडिया की सामाजिक जवाबदेही की विवेचना करें।
- **4.** "The best people to make laws for the press are journalists themselves." Explain.
  - "प्रेस के लिए कानून बनाने का काम पत्रकार ही सबसे बेहतर कर सकते हैं" इस कथन की विवेचना कीजिए।

**5.** What are the basic provisions of Officials Secrets Act? Do you think that the OSA come in the way of journalistic pursuits?

सरकारी गोपनीयता कानून (ओएसए) के बुनियादी प्रावधानों का वर्णन कीजिए। क्या आप मानते हैं कि यह कानून, पत्रकारिता के आड़े आता है?

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Describe the provisions of Information Technology Act, 2000.

आईटी एक्ट, 2000 के प्रावधानों का वर्णन करें।

**2.** What is copyright act? Mention the recent amendments in the act?

कॉपीराइट अधिनियम क्या है? अधिनियम में हाल के संशोधनों का वर्णन कीजिए। **3.** Describe the fundamental right of freedom of speech and expression?

वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के बुनियादी अधिकार का वर्णन कीजिए।

- **4.** Write short notes on the following topics:
  - (a) Cyber Crime.
  - (b) RTI.

निम्न विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) साइबर अपराध।
- (ख) आरटीआई।
- **5.** Describe the types of contempts under the Contempt of Courts Act, 1971?

अदालत की अवमानना अधिनियम, 1971 के अंतर्गत अवमानना के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

- **6.** Describe the traditional defences against a Libel? लिबेल के खिलाफ पारंपरिक बचावों का वर्णन कीजिए।
- **7.** Describe the main circumstances in which a reporter may face invasion of privacy?

उन प्रमुख परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनके दायरे में कोई रिपोर्टर निजता का हनन व दोषी कहा जा सकता है?

8. What are Reasonable Restrictions? तार्किक निर्बंध क्या हैं?